
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Vº - Nº 288–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 09 DE JULHO DE 2019 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

Extratos de Contratos........................................................................................01/03 
Ata de Registro de Preço..................................................................................01/03 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190220 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190220 ORIGEM.: TOMADA DE 

PREÇOS Nº TP 012/2018 CONTRATANTE.: SECRETARIA DE IN-

FRAESTRUTURA CONTRATADA(O).: E. ARAUJO GUIMARÃES - 
ME OBJETO.: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

pavimentação asfáltica, meio fio, sarjeta e sinalização no Município de São 

Mateus do Maranhão - MA VALOR TOTAL..: R$ 790.024,14 (setecentos 
e noventa mil, vinte e quatro reais e quatorze centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO.: Exercício 2019 Projeto 0207.154510071.1.195 Pavimenta-

ção de Vias , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 790.024,14 VIGÊNCIA.: 04 de 

Março de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA..: 

04 de Março de 2019. 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190218/2019 

 

Processo Administrativo nº 1940/2019. Pregão Presencial nº 014/2019. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190218/2019. Aos vinte e 
nove dias do mês de abril do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO - MA, através da Prefeitura Municipal de 

São Mateus do Maranhão -  Ma, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, nº 42, Centro, São 

Mateus do Maranhão - Ma, neste ato representado pelo Secretário Munici-

pal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, RESOLVE registrar os 
preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº 

014/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços 

para constatação de empresa para a prestação de serviços de publicidade 
legal, compreendendo publicações em Jornal Diário de Grande Circulação 

no Estado do Maranhão de materiais tais como avisos de licitações, editais, 

avisos de resultados, homologações, extratos de contratos, leis, decretos, 
portarias e outros congêneres para atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, a teor do disposto na Lei 

Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 029/2015, Decreto Munici-
pal 030/2015 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 

Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie: 

 

 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190219/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190219/2019 ORIGEM.: PREGÃO Nº 

014 2019 SRP CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS DO MARANHÃO CONTRATADA(O).: IGOR B P MOURA 

SERVIÇOS - ME OBJETO.: Prestação de serviços de publicidade legal, 

compreendendo publica ções em Jornal Diário de Grande Circulação no 
Estado do Maranhão de materiais tais como avisos de licitações, editais, 

avisos de resultados, homologações, extratos de contratos, leis, decretos, 

portarias e outros congêneres para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL..: R$ 

45.500,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos reais) PROGRAMA DE TRA-

BALHO.: Exercício 2019 Atividade 0202.041220010.2.007 Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico , 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 45.500,00 VIGÊNCIA.: 08 de 
Maio de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA..: 08 

de Maio de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190216/2019. 

 

Processo Administrativo nº 20181127.120416-06/2018-CPL. Pregão 

Presencial nº 016/2019- SRP. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

20190216/2019. Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de 2019, o 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, através da 

Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, n°42, Centro, São 
Mateus do Maranhão/MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal 

de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Sr. Atanildo Pereira Oliveira, 

resolve registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão 
Presencial nº 016/2019- SRP, sob o regime de compras pelo Sistema de 

Registro de Preços, eventual contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de locação de Máquinas Pesadas em regime de horas, 

sem operador, sem combustível para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura do Município de São Mateus do Maranhão - 

MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Com-

plementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 apli-

cando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e 
demais normas pertinentes à espécie: 

 

 
 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO Vº - Nº 288–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 09 DE JULHO DE 2019 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190217/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190217/2019 ORIGEM.: PREGÃO 

Nº 016/2019 - SRP CONTRATANTE.: SECRETARIA DE INFRAES-

TRUTURA CONTRATADA(O).: EMPREENDIMENTOS CARVALHO 
LTDA. CNPJ: 19.022.197/0001-98 OBJETO.: Prestação de serviços de 

locação de Máquinas Pesadas em regime de horas, sem operador, sem 

combustível para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura do Município de São Mateus do Maranhão - MA. VALOR 

TOTAL..: R$ 696.950,00 (seiscentos e noventa e seis mil, novecentos e 

cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 Ativi-
dade 0207.041220002.2.130 Manutenção ,Funcionamento da Secretaria de 

Infraestrutura , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 696.950,00 
VIGÊNCIA.: 01 de Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA 

ASSINATURA..: 01 de Julho de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190181/2019 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190181/2019 ORIGEM.: PREGÃO 

Nº SRP 006 2019 CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO CONTRATADA(O).: KAMILA 

OLIVEIRA VIANA EIRELI ME OBJETO.: Prestação de serviço de 

fornecimento de passagens aéreas de todas as companhias de transporte 
aéreo, incluindo reserva, emissão, transferência, marcação/remarcação de 

bilhetes de passagens aéreas, visando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração de São Mateus do Maranhão/MA PERCEN-
TUAL..: 20,20 %. PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 

Atividade 0202.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secre-

taria Finanças e Desenvolvimento Econômico , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.99, no valor de R$ 80,80 VIGÊNCIA.: 17 de Junho de 2019 a 31 

de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA..: 17 de Junho de 2019. 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190182/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190182/2019 ORIGEM.: PREGÃO 

Nº SRP 006 2019 CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).: KAMILA OLIVEIRA VIANA EIRELI ME OBJE-

TO.: Prestação de serviço de fornecimento de passagens aéreas de todas as 

companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, emissão, transferência, 
marcação/remarcação de bilhetes de passagens aéreas, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus do Mara-

nhão/MA PERCENTUAL..: 20,20 % PROGRAMA DE TRABALHO.: 
Exercício 2019 Atividade 0204.101220013.2.020 Manut. Fun. Da Secreta-

ria de Saude , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de t erc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 20,20 VIGÊN-
CIA.: 17 de Junho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSI-

NATURA..: 17 de Junho de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190183/2019 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190183/2019 ORIGEM.: PREGÃO 

Nº SRP 006 2019 CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O).: KAMILA OLIVEIRA VIANA 
EIRELI ME OBJETO.: Prestação de serviço de fornecimento de passagens 

aéreas de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, 

emissão, transferência, marcação/remarcação de bilhetes de passagens 
aéreas, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assis-

tência Social de São Mateus do Maranhão/MA PERCENTUAL..: 20,20 % 

PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 Atividade 
0206.081220002.2.025 Manutenção,Funcionamento da Secretaria Munici-

pal de Assistencia Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 

serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
20,20 VIGÊNCIA.: 17 de Junho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 

DATA DA ASSINATURA..: 17 de Junho de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190184/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190184/2019 ORIGEM.: PREGÃO 

Nº SRP 006 2019 CONTRATANTE.: MANUTENÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO DO ENSINO CONTRATADA(O).: KAMILA OLIVEIRA 

VIANA EIRELI ME OBJETO.: Prestação de serviço de fornecimento de 

passagens aéreas de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo 
reserva, emissão, transferência, marcação/remarcação de bilhetes de 

passagens aéreas, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação de São Mateus do Maranhão/MA PERCENTUAL..: 20,20 % 

PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 Atividade 

0203.123610008.2.012 Manutenção e Desenvolvimento da Educação MDE , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 20,20 VIGÊNCIA.: 17 de Junho 

de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA..: 17 de 
Junho de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190159/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190159/2019 ORIGEM.: TOMADA 
DE PREÇOS Nº TP 004 2019 CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNI-

CIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO CONTRATADA(O).: J E B 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA OBJETO.: Contratação de empre-
sa especializada para a execução de serviços técnicos de auditoria e consulto-

ria tributária, com assessoramento técnico para ratificação, atualização, 

arrecadação, cobrança e recuperação de créditos tributários, voltada para o 
incremento das receitas Municipais de São Mateus do Maranhão/MA durante 

o ano de 2019. VALOR TOTAL.: R$ 97.200,00 (noventa e sete mil, duzen-

tos reais) PROGRAMA DE TRABALHO..: Exercício 2019 Atividade 
0202.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finanças 

e Desenvolvimento Econômico, Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 

R$ 97.200,00 VIGÊNCIA.: 05 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 

DATA DA ASSINATURA.: 05 de Abril de 2019. 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2308003/201801 

 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2308003/201801 O Município 

de SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.829.344/0001-50, com sede na 

Av. Castelo Branco, nº224 - Sala: A, representado por LUCELIA MARTINS 

DA COSTA, Sec. Municipal de Saúde, doravante denominado(a) CON-
TRATANTE, e PRIME PRESTADORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ 

21.059.965/0001-20, com sede na AV. DANIEL DE LA TOUCHE, S/N, 

COND. VIA LA TOUCHE, COHAJAP, São Luís-MA, CEP 65072-455, 
representada por LEITON FEIRTOSA DE SÁ, já qualificados no contrato 

inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstan-

ciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O 
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 

contrato até 31 de Outubro de 2019, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da 

seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Atividade 

0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica-PAB , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.78 Exercício 2019 Atividade 0208.103020013.2.036 

Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta Complexidade , Classifica-
ção econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subele-

mento 3.3.90.39.78 CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E 

por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias 
de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO MATEUS 

DO MARANHÃO - MA, 28 de Maio de 2019 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE CNPJ(MF) 13.829.344/0001-50 CONTRATANTE PRIME PRES-
TADORA LTDA CNPJ 21.059.965/0001-20 CONTRATADO(A). 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190010/201901 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190010/201901 O Município 
de SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do(a) FUNDO DE MAN. 

DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o 

nº 31.043.226/0001-01, com sede na Rua Antonio Pereira Aragão, nº830, 
representado por , na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante 

denominado(a) CONTRATANTE, e IRMÃOS OLIVEIRA E CIA LTDA, 

inscrito(a) no CNPJ 00.736.632/0002-07, com sede na Av. Rodoviaria, 
nº793, Centro, São Mateus do Maranhão-MA, CEP 65470-000, representada 

por TEREZINHA DE MARIA BUZAR DE OLIVEIRA, já qualificados no 
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, 

consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor 
de R$ 924,00 (novecentos e vinte e quatro reais), nos termos do art. 65, 

parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor 

total de R$ 4.851,00(quatro mil, oitocentos e cinquenta e um reais). CLÁU-
SULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despesa decor-



 

PAGINA 3 
 
 

ANO Vº - Nº 288–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 09 DE JULHO DE 2019 

rente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamen-
tária: CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA O presente 

Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁU-

SULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E 

por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) 

vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO 
MATEUS DO MARANHÃO - MA, 01 de Julho de 2019 FUNDO DE 

MAN. DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO CNPJ(MF) 

31.043.226/0001-01 CONTRATANTE IRMÃOS OLIVEIRA E CIA 
LTDA CNPJ 00.736.632/0002-07 CONTRATADO(A). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


